¹⁸ “Moralis dicitur, per quam vivendi mos honestus appetitur et instituta ad virtutem tendentia praeparantur. Dispensativa dicitur, cum domesticarum rerum sapienter ordo disponitur. Civilis dicitur per quam totius civitatis utilitas administratur” (*Etymologiae... Libri XX*, II, 24. 16, en Migne, PL, 82, col. 142).

XII¹⁹ hasta aparecer incluso literalmente en textos datados hacia 1250²⁰.

La segunda afirmación se resuelve en una constatación doctrinal: las presentaciones de la tripartición que aparecen en esta larga tradición de casi ocho siglos presentan diferencias radicales respecto del modo como Aristóteles tipifica las tres ciencias prácticas y sus relaciones, es decir, en todas ellas está ausente el vínculo de subordinación propio de cada parte de la *philosophia practica*, ellas no diferencian los vínculos que definen la situación del individuo en cada una de las tres partes, obvian el primado lógico-ontológico de la *politica* sobre la *ethica individualis* y la *oeconomica* y el primado histórico-genético de la *ethica* y la *oeconomica* sobre la *politica* y pasan por alto la unidad sistemática de la *philosophia practica* presentándola totalmente despolitizada.

Las mismas falencias teóricas reflejadas por esa situación se perciben en textos de autores de la primera mitad del siglo XII, por ejemplo Guillermo de Conches²¹ y Honorio de Autun²², cuyas formulaciones de la tripartición

¹⁹ "Practica dividitur in solitariam, privatam et publicam. Vel aliter: In ethicam, oeconomiam et politicam, vel aliter: moralem et dispensativam et civilem. Una est solitaria, ethica et moralis. Una rursus privata, oeconomica et dispensativa. Eademque publica, politica atque civilis. Oeconomus interpretatur *dispensator*. Inde oeconomica dicta est dispensativa. Pólis Graece, Latine civitas dicitur, inde politica dicta est, id est civilis. Quando ethicam partem constituimus practicae, stricte accipienda est ethica in moribus uniuscujusque personae, et est eadem quae solitaria. Solitaria igitur est quae sui curam gerens cunctis sese erigit, exornat atqueque virtutibus, nihil in vita admittens, quo non gaudeat, nihilque faciens poenitendum. Privata est, quae rei familiaris officium mediocri componens dispositione distribuit. Publica est, quae reipublicae curam suscipiens cunctorum saluti suae providentiae solertia et justitiae libra, et fortitudinis stabilitate et temperantiae patientia medetur. Solitaria igitur convenit singularibus, privata patribusfamilias, politica rectoribus urbium. Practica actualis dicitur, eo quod res propositas operationibus suis explicet. Moralis dicitur, per quam mos vivendi honestus expetitur vel acquiritur, et instituta ad virtutem tendentia praeparantur. Dispensativa dicitur, cum domesticarum rerum sapienter ordo disponitur. Civilis dicitur, per quam totius civitatis utilitas administratur" (*Didascalion*, II, xx, en Migne, PL, 176, col. 759 s. El texto en itálica pertenece a Boecio, el texto en negrita a Casiodoro).

²⁰ "De virtute politica est scientia quam Ysidorus vocat actualem, cuius partes apud ipsum sunt tres, moralis, dispensativa, civilis, quas nos dicimus monosticam, yeconomicam et politicam proprie dictam. Monostica sive *moralis* est scientia per quam nos vivendi honeste modum appetimus et per quam ad virtutem tendentia preparantur, et est scientia regendi se ipsum. Yconomica sive *dispensativa* est scientia per quam domesticarum rerum ordo disponitur sapienter, et est scientia regendi propriam familiam. Política proprie dicta sive *civilis* est scientia per quam totius civitatis utilitas administratur" (cfr. Ms. Oxford Merton College C.2.12 [Coxe 261] fo. 67ra-69va, apud R. M. Gauthier, "Arnoul de Provence et la doctrine de la 'Fronesis', vertu mystique suprême", *Revue du moyen âge latin*, 19 (1963), p. 144). A pesar de que el autor dice tomar la tripartición de Isidoro de Sevilla, el texto en itálica coincide con el texto de Casiodoro transcrito *supra*, en nota 16.

²¹ "[Philosophiae] due sunt species: PRACTICA ET THEORICA. PRACTICE vero sunt tres species: *ethica* de instructione morum —ethis enim est mos—, *echonomica* id est dispensativa —unde echonomus id est dispensator— hec docet qualiter unusquisque propriam familiam debeat dispensare, *politica* id est civilis —polis enim est civitas— hec docet qualiter res publica tractetur" (cfr. Guillaume de Conches, *Glosae super Platonem*, ed. Édouard Jeauneau, Paris, 1965, p. 60).

²² "Philosophia igitur eorum quae sunt et non videntur, et eorum quae sunt et videntur

reiteran las mismas características presentes en la tripartición de la tradición iniciada por Casiodoro y Boecio. Incluso Domingo Gundisalino, cuya tripartición de la *philosophia practica* no depende de fuentes griegas o latinas, sino árabes²³, intenta introducir alguna novedad respecto de las triparticiones latinas, sobre todo en lo referente a la necesidad de entender cada parte en términos de subordinación²⁴, pero sigue considerando cada parte aislada de las otras, sin sistematicidad entre ellas, y cuando se refiere a la *politica*, en lugar de presentar elementos teóricos para estudiarla, la resuelve en una suerte de elenco de virtudes que debe poseer el rey²⁵.

A diferencia de la lentitud con que el período que transcurre entre Boecio y el siglo XII había generado esquemas organizativos del conocimiento, ya desde mediados del siglo XII y, sobre todo, en la primera mitad del siglo XIII, se percibe la aparición de multitud de textos conocidos como *divisiones philosophiae*. Su objetivo es integrar orgánicamente los datos transmitidos por la tradición junto con los conocimientos filosóficos recientemente descubiertos. Esta situación se verifica en especial en textos provenientes del ambiente intelectual de los *magistri* de la Facultad de Artes de la Universidad de París²⁶ que han sido estudiados recientemente